
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07500 

 Del: 25/11/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore di UNIONE 

SPORTIVA AFFRICO A.S.D. della concessione di servizi di gestione dell’area sportiva “Giardini Bellariva”

 

 LA DIRIGENTE

PREMESSO che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021  sono  stati approvati i  Documenti di  
programmazione 2021-2023:  note  di  aggiornamento al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa e  piano 
triennale investimenti;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione  
(P.E.G.) 2021-2023, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

RICORDATO CHE:
- il Comune di Firenze è proprietario dell’area sportiva Giardini Bellariva, Lungarno Aldo Moro – Firenze;
- con Determinazione dirigenziale n. 02254/2021 è stata avviata la procedura negoziata - previa indagine di  
mercato per manifestazione di interesse – CIG: 8805454A81, finalizzata all’affidamento della concessione dei  
servizi di gestione dell’impianto sportivo in oggetto da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente  
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., individuata sulla base del miglior  
rapporto qualità/prezzo;

DATO  ATTO  che  per  il  procedimento  in  questione  il  RUP  è  il  Dr.  Enzo  Ventroni  -  Responsabile  PO 
Amministrativa Servizio Sport;

CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n. 05507/2021 si è provveduto:
-  all’aggiudicazione non efficace in  favore di  UNIONE SPORTIVA AFFRICO A.S.D.  (codice  beneficiario  
1892) della concessione di servizi di gestione dell’area sportiva Giardini Bellariva), alle condizioni tutte 

Pag. 1 di 4 DD/2021/07500



stabilite nel Capitolato speciale, nella Relazione tecnico-descrittiva, nel Piano dettagliato degli interventi 
di manutenzione, nell’offerta tecnica ed economica presentate dal concorrente in sede di gara;
- all’esecuzione anticipata della concessione in via d’urgenza, nelle more dell’accertamento dei requisiti 
generali e speciali di partecipazione, con decorrenza 16.09.2021 e scadenza 15.09.2026, ai sensi dell’art. 
32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come previsto dall’art.8, comma 1, lett.a) del D.L. 76/2020,  
convertito in Legge 120/2020;
- alla definizione degli aspetti contabili relativi all’aggiudicazione per il periodo 16.09.2021 – 15.09.2026;

TENUTO CONTO che, per permettere alla società uscente di sgomberare i locali, l’area sportiva è stata ripresa  
in consegna dal Comune di Firenze e consegnata al nuovo Gestore in data 29.09.2021 come da verbali di cui 
rispettivamente ai prott. nn. 2021/311214 del 30/09/2021 e 2021/311762 del 30/09/2021;

CONSIDERATO che:
- l’esecuzione della concessione è stata posticipata al 01.10.2021 ed avrà scadenza il 30.09.2026;
- si rende necessario modificare come segue gli adempimenti contabili di cui alla DD/2021/05507:

per l’anno 2021 sostituire l’importo di € 71,17 - accertato nel capitolo 21020, accertamento 2021/1745,  
con l’importo di € 61,00 – 3/12 del canone ricognitorio 2021 periodo 01.10.2021-31.12.2021;

per l’anno 2026 sostituire l’importo di € 172,86 - accertato nel capitolo 21020, accertamento 2026/16,  
con l’importo di € 183,00 – 9/12 canone ricognitorio 2026 periodo 1.1.2026-30.09.2026;

VISTO:
• il riscontro ottenuto da F.I.G.C. - Lega Nazionale Dilettanti riguardo al possesso dei requisiti speciali  

dell’aggiudicatario, ai chiarimenti richiesti all’aggiudicatario con lettera prot. 357518 del 08/11/2021 e  
alla risposta di Affrico di cui al prot. 364215 del 12/11/2021;

• che il DURC Di Unione Sportiva Affrico risulta regolare;
• che  i  controlli  eseguiti dall’Amministrazione  Comunale  sui  requisiti di  ordine  generale  e  speciale  

previsti dagli atti di gara si sono conclusi con esito positivo - come da documentazione conservata agli  
atti del  Servizio  Sport  -  e  che,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  
l’aggiudicazione è divenuta efficace;

DATO ATTO CHE che in data 21/09/2021 è pervenuta con esito negativo l’informazione antimafia (Banca Dati 
Nazionale  Antimafia),  propedeutica  alla  stipula  del  contratto  di  concessione,  con  il  protocollo 
PR_FIUTG_Ingresso_0145404_2021;

RICORDATO  che,  per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale,  si  provvederà  alla  stipula  del  contratto  di  
concessione, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli  
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI:
- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
- l’art. 21 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);

Pag. 2 di 4 DD/2021/07500



DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in  
favore di UNIONE SPORTIVA AFFRICO A.S.D. - P.IVA: 01429240482 - C.F.: 01429240482 della concessione di  
servizi di gestione dell’area sportiva “Giardini Bellariva” Lungarno Aldo Moro – Firenze, alle condizioni tutte 
stabilite nel Capitolato speciale, nella Relazione tecnico-descrittiva, nel Piano dettagliato degli interventi di  
manutenzione,  nell’offerta  tecnica  ed  economica  presentate  dal  concorrente  in  sede  di  gara,  nell’offerta 
tecnica ed economica presentate dal concorrente in sede di gara;

2) di dare atto che l’esecuzione della concessione avrà inizio il 01.10.2021 ed avrà scadenza il 30.09.2026;

3) di modificare come segue gli adempimenti contabili assunti con DD/2021/05507:

per l’anno 2021 sostituire l’importo di € 71,17 - accertato nel capitolo 21020, accertamento 2021/1745,  
con l’importo di € 61,00 – 3/12 del canone ricognitorio 2021 periodo 01.10.2021-31.12.2021;

per l’anno 2026 sostituire l’importo di € 172,86 - accertato nel capitolo 21020, accertamento 2026/16,  
con l’importo di € 183,00 – 9/12 canone ricognitorio 2026 periodo 1.1.2026-30.09.2026;

4) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sul Profilo 
del committente del Comune di Firenze, nella sezione Amministrazione Trasparente;

5) di partecipare il presente provvedimento a UNIONE SPORTIVA AFFRICO A.S.D. e al RTI GIARDINI BELLARIVA.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Ponti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) E 2021 21020 2021/1745 € 61,00
1892 - UNIONE 

SPORTIVA AFFRICO

2) E 2021 21020 2022/146 € 244,00
1892 - UNIONE 

SPORTIVA AFFRICO

3) E 2021 21020 2023/96 € 244,00
1892 - UNIONE 

SPORTIVA AFFRICO

4) E 2021 21020 2024/59 € 244,00
1892 - UNIONE 

SPORTIVA AFFRICO

Pag. 3 di 4 DD/2021/07500



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

5) E 2021 21020 2025/29 € 244,00
1892 - UNIONE 

SPORTIVA AFFRICO

6) E 2021 21020 2026/16 € 183,00
1892 - UNIONE 

SPORTIVA AFFRICO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2021/07500


	Determinazione dirigenziale DD/2021/07500

